
 

 

Prot. n.     99583/121-19/RR            Mestre, 11 Novembre 2019 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di manutenzione e sviluppo reti idriche area 
Venezia terraferma. Codice CIG 8094688BD8. 

 

Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto 

nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

 Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio, ai sensi dell’art. 36 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, di una procedura negoziata con competizione per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione e sviluppo reti idriche area Venezia 

terraferma, come da richiesta del 28/10/2019 e relativa RDA n. 10188405; 

 La predetta richiesta consegue alla risoluzione dei contratti rif. prot 14109/120-18/RR del 

14/02/2019 e rif. prot 21433 /33-18/SP del 08/03/2019 relativi ai lavori in oggetto nonché all’esito 

infruttuoso degli interpelli dei concorrenti in graduatoria con riferimento alla procedura aperta rif 33-

18/SP al fine di individuare un operatore economico in grado di supportare il personale interno 

Veritas nell’attività di manutenzione;  

 Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 14/09/2018 e approvato dal Direttore di 

Divisione in data 29/10/2019;  

 Le opere oggetto del presente appalto non possono essere suddivise in lotti in quanto 

costituiscono già di per sé stesse un lotto; 

 Il presente appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti 

nei settori speciali;  

 L’indizione di una procedura di gara ordinaria (procedura aperta) contrasterebbe con il principio 

di economicità del procedimento previsto dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016, considerato 

anche l’importo a base di gara; 

 Il RUP ha previsto la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi 

e condizioni per un periodo non superiore a 12 mesi e per un importo massimo non superiore a 

quello contrattuale; 

 Il RUP, vista la natura e specificità dei lavori e considerato che trattasi di lavori appartenenti al 

settore speciale, richiede che per l’ammissione alla procedura di gara il concorrente risulti in 



 

 

possesso dei requisiti per esecuzione di lavori su condotte in cemento amianto. 

Richiamato 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Il Regolamento appalti di lavori e servizi di ingegneria e architettura, istituito ai sensi dell’art. 36, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016 che consente, nell’ambito del settore speciale e fino alla soglia di euro 

500.000,00 sezione 2.2.2. il ricorso alla procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno 10 operatori economici estratti dall’elenco operatori economici istituito da Veritas spa;  

 La nota del Rup con cui si richiede, per assicurare una maggior concorrenza, di invitare alla 

procedura di gara n. 40 operatori economici qualificati, nell’elenco suddetto in categoria e classifica 

adeguata, estratti in ordine di rotazione;  

Dispone 

 L’indizione, ai sensi dell’art. 36 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, di una procedura di gara mediante 

procedura negoziata con consultazione per l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in 

premessa citati per un importo a base di gara di € 200.000,00 di cui € 8.000,00 per oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

 Che l’invito sia rivolto a n. 40 operatori economici reperiti con il sistema della rotazione dall'albo 

fornitori aziendale che hanno richiesto di essere qualificati in categoria OG6 classifica I°; 

 Che i concorrenti risultino in possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori su condotte in 

cemento amianto come requisito di ammissione senza poter ricorrere, ai fini del possesso del 

requisito, alla dichiarazione di subappalto; 

 Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 36 

comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;   

 Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

 Di riservarsi la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e 

condizioni per un periodo non superiore a 12 mesi e per un importo massimo non superiore a quello 

contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, rientrando il valore globale 



 

 

dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo, entro le soglie dell’art. 35, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016; 

Approva 

 La lettera di invito; 

 La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Da atto che  

 L’intervento trova copertura nei fondi derivanti da tariffa SII; 

 Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

 Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura di gara sono assegnati il 

codice CIG 8094688BD8 e il codice CUP I82D19000020005. 

 

F.to DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 

 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 29/11/2019 

 

 

 



121-19/RR   Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_528

Descrizione Procedura di gara Lavori di manutenzione reti idriche area Terraferma Veneziana

Protocollo Procedura di gara 121-19/RR

RDO - Richiesta di offerta rfq_711

Oggetto RDO 121-19/RR Lavori di manutenzione reti idriche area Terraferma Veneziana 

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia

1 ADRIASTRADE SRL- a unico socio Monfalcone 00434220315 00434220315 Monfalcone (GO) via Grota del Diau Zot- 34074 34074 Gorizia

2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl castelfranco veneto 03738520265 03738520265 via cironvallazione est, 5 31033 Treviso

3 Alba Costruzioni ScpA Sant'Anastasia 03577261211 03577261211 Via Rosanea, 104 80048 Napoli

4 ARTESIA POZZI PER ACQUA S.R.L. NOGARA 02971360231 02971360231 VIA A. LABRIOLA, 4 37054 Verona

5 Baldan Recuperi e Trattamenti Srl Campagna Lupia 02830710279 02830710279 Via Marzabotto 28 30010 Venezia

6 BASENTINI S.R.L. POTENZA 01707790760 01707790760 VIA SANREMO 87/88 85100 Potenza

7 BASSO SRL UNIPERSONALE DUEVILLE 03509920249 03509920249 VIA SAN GIOVANNI 71 36031 Vicenza

8 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. MONTEBELLUNA 04175780263 04175780263 VIA MEUCCI N. 20/C 31044 Treviso

9 BERGAMO CESARE SNC VENEZIA 02709870279 02709870279 VIA MALAMOCCO 94 30126 Venezia

10 Berti Group SRL Campagna Lupia 03960280273 03960280273 Via Sergio Gori, 2 30010 Venezia

11 BRENTA LAVORI S.R.L. Fontaniva 03623920281 03623920281 Via Boschi n. 60 35014 Padova

12 CANTON GIOVANNI S.N.C. DI CANTON LUCIO & C. CAMPO SAN MARTINO 02005060286 02005060286 VIA BRENTA, N. 15 35010 Padova

13 CARLUCCI GROUP SRL MURO LUCANO 01691930760 01691930760 VIA GUGLIELMO MARCONI, 97 85054 Potenza

14 CASTAF SRL TERRICCIOLA 00973060502 00973060502 VIA CHIESA VECCHIA, 11 LOC. SOIANA 56030 Pisa

15 CETERGA DI ROSSI P.I. GIACOMO E C. SNC SANT'ANGELO DI PIOVE DI SACCO 01284400288 01284400288 VIA PIERA 13 35020 Padova

16 CGC SRL ALTAVILLA VICENTINA 03828800247 03828800247 VIA FRANCESCO PETRARCA N. 2 36077 Vicenza

17 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. MONSELICE 02007310283 02007310283 VIA CANDIE N. 2/B 35043 Padova

18 COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO SRL CON UNICO SOCIO TEOLO 03963580281 03963580281 VIA A. MEUCCI, 1 35037 Padova

19 CRESTANI GILBERTO & C. S.N.C. MONTEBELLO VICENTINO 01780620249 01780620249 VIA LUNGO CHIAMPO N° 58 36054 Vicenza

20 CRIAN SAN GIORGIO IONICO 02744890738 02744890738 VIA E. MATTEI, 4 74027 Taranto

21 DEMICED SRL VENEZIA - Fraz. Malcontenta 02355230273 02355230273 Via della Fisica, 17 30176 Venezia

22 DI MARINO Srl Torricella Peligna 01428020695 01428020695 Via del Colle n. 52 66019 Chieti

23 EDIL COSTRUZIONI SRL SEDICO 00133250258 00133250258 VIA G. SEGUSINI N. 24 32036 Belluno

24 EDILGAS S.R.L. UDINE 01578350306 01578350306 VIA SAN ROCCO N.79 33100 Udine

25 FACCHIN CALCESTRUZZI SRL RECOARO TERME 01992290245 01992290245 CONTRADA FACCHINI SINISTRA 14 36076 Vicenza

26 GRANDI OPERE SRL BORGORICCO 04398530263 04398530263 VIA CAPITELLO 7 35010 Padova

27 IMPRESA COSTRUZIONI MARI & MAZZAROLI S.P.A. TRIESTE 00516910320 00516910320 VIA SAN MARCO N. 48 34144 Trieste

28 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL MIRA 02055950279 02055950279 VIA SERIOLA VENETA SINISTRA, 64 30034 Venezia

29 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. Arzignano 02293180242 02293180242 Via Decima Strada, 11/13 36071 Vicenza

30 Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico POLLEIN 00468910070 00468910070 REGIONE AUTOPORTO 6 11020 Aosta

31 MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. MAROSTICA 00172820243 00172820243 VIA MANTEGNA 6, 36063 MAROSTICA (VI) 36063 Vicenza

32 p.i.c.a. srl OLIVERI 01623390836 01623390836 c/da roccanave snc 98060 Messina

33 PANZICA LUCIANO SRL CORLEONE 06245280828 06245280828 via mozart n.3 90034 Palermo

34 PERTOT SRL ECOLOGIA/SERVIZI trieste 00808740328 00808740328 via del Ponticello 29 34146 Trieste

35 R3 Rampazzo srl MESTRINO 04355240286 04355240286 VIA EL ALAMEIN 18 35035 Padova

36 RECYCLING OF ELASTOMER IN SIGLA RECOMER S.r.L. Gela 01725560856 01725560856 C/DA GIARDINELLI snc 93012 Caltanissetta

37 Rotech Srl CAMPO DI TRENS 02622130215 02622130215 Frazione Mules 91/a 39040 Bolzano

38 Semenzato Mario Srl Mira 02493010272 02493010272 Via Giovanni XXIII, 10/L 30034 Venezia

39 SER.CO.GE. SOC. COOP. NAPOLI 08710621213 08710621213 VIALE A. GRAMSCI 12 80122 Napoli

40 TAGLIABUE PADERNO DUGNANO 06570230158 12210120155 VIA VALASSINA n. 89/91 20037 Milano



Caltanissetta


